香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任
何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

SHENZHEN HEPALINK PHARMACEUTICAL GROUP CO., LTD.
（深圳市海普瑞藥業集團股份有限公司）
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：9989）

海外監管公告

本公告乃深圳市海普瑞藥業集團股份有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有
限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

兹載列本公司於深圳證券交易所網站刊登公告如下，僅供參閱。

承董事會命
深圳市海普瑞藥業集團股份有限公司

李鋰
董事長

中國深圳，2025年3月28日

於本公告日期，本公司執行董事為李鋰先生、李坦女士、單宇先生及張平先生；
本公司獨立非執行董事為呂川博士、黃鵬先生及易銘先生。

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司 2024 年年度报告摘要

1

证券代码：002399                                                      证券简称：海普瑞                                                      公告编号：2025-006

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司

2024 年年度报告摘要

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司 2024 年年度报告摘要

2

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

□适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 □不适用

是否以公积金转增股本

□是 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 1,467,296,204 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.50 元（含

税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□适用 □不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称 海普瑞 股票代码 002399.SZ、09989.HK

股票上市交易所 深圳证券交易所、香港联合交易所

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 钱风奇 张文譞

办公地址 深圳市南山区松坪山朗山路 21 号 深圳市南山区松坪山朗山路 21 号

传真 0755-86142889 0755-86142889

电话 0755-26980311 0755-26980311

电子信箱 stock@hepalink.com stock@hepalink.com

2、报告期主要业务或产品简介

（一）主营业务及产品情况

海普瑞于 1998 年成立于深圳，是拥有 A+H 双融资平台的领先跨国制药企业，主要业务覆盖肝素产

业链、生物大分子 CDMO 和创新药物的投资、开发及商业化，致力于为全球患者带去高质量的安全有

效药物和服务，护佑健康。主要产品和服务包括依诺肝素钠制剂、肝素钠和依诺肝素钠原料药，以及大

分子药物 CDMO 服务。

• 肝素产业链

在肝素产业链领域，公司的主要产品有依诺肝素钠制剂和肝素原料药、依诺肝素钠原料药、肝素钠

注射液。
肝素是一种从新鲜健康猪小肠提取加工的抗凝血药物，拥有抗凝血、抗血栓等多种功能。肝素钠原

料药主要用于生产标准肝素制剂和低分子肝素原料药，进而生产低分子肝素制剂。公司拥有海普瑞和

SPL 两大肝素钠原料药生产基地，肝素钠原料药除部分供应给全资孙公司天道医药外，主要销售给国外

客户，其中包括多家世界知名的跨国医药企业。依诺肝素钠原料药主要客户为海外依诺肝素钠制剂生产

企业。由于公司所具有的产品质量优势，主要客户均保持与公司长期且稳定的合作伙伴关系。

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司 2024 年年度报告摘要

3

依诺肝素钠制剂是低分子肝素制剂中的一种，临床应用广泛，主要适应症包括：预防静脉内血栓栓

塞性疾病（预防静脉内血栓形成），特别是与骨科或普外手术有关的血栓形成；治疗已形成的深静脉栓

塞，伴或不伴有肺栓塞；治疗急性冠脉综合征，以及用于血液透析体外循环中，防止血栓形成等。公司

旗下依诺肝素钠制剂自 2016 年通过集中审批程序（CP）在欧洲药品管理局（EMA）获得批准后，2020
年在售全部 5 个规格率先通过国内仿制药质量和疗效一致性评价。凭借卓越的产品质量和稳定的疗效，

公司旗下依诺肝素钠制剂累计出口量稳居国内前列。

• 大分子 CDMO

在 CDMO 领域，海普瑞通过旗下两家全资子公司——赛湾生物和 SPL 共同经营快速增长的 CDMO
业务。同时借助赛湾近半个世纪的深厚经验积累开发及制造基于创新生物疗法的大分子药品，并支持海

普瑞创新管线品种药物的临床研发。
赛湾生物专门从事开发及生产大分子医药产品，拥有哺乳动物细胞培养、微生物发酵、细胞和基因

治疗（病毒和非病毒载体）以及 mRNA 生物制品的专业知识和研发及生产能力，自成立以来开发约

200 种不同的分子结构，拥有良好的如期和成功交付记录。
SPL 提供有关开发及生产从动物和植物（如胰腺酶、肝素及肝素类似物）中提取的大分子医药产品

方面的服务。SPL 在开发天然药物方面拥有长期的业务经验，并在开发复杂及可扩展流程以提取、分离

及纯化天然药物方面拥有核心能力。公司为众多新药开发企业提供 CDMO 服务并支持其临床试验，拥

有较高的客户忠诚度及行业引荐率。

• 创新药物

海普瑞以患者临床未满足的需求为始，聚焦差异化创新药物的投资、探索、开发和商业化，拥有高

度创新的临床管线。
截至报告期末，公司在自主研发一种目前处于临床前阶段的肿瘤领域候选药物，此外通过产业投资

及股权投资在不同权益程度下共持有超过 20 个同类首创（First-in-class）新药品种，覆盖超过 30 种适

应症；多个适应症开发进入全球 II 期临床阶段；所有持有品种中，海普瑞直接及间接通过控股合资子

公司拥有其中 10 个品种的大中华区域（包括香港、澳门、台湾）全部权益，包括已处于全球 III 期临床

阶段的 3 款药物。

3、主要会计数据和财务指标

（1） 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 否

单位：元

 2024 年末 2023 年末 本年末比上年末增减 2022 年末

总资产 17,343,523,964.97 19,203,415,131.24 -9.69% 20,816,033,584.23

归属于上市公司股东的

净资产
12,148,672,778.24 11,913,149,195.32 1.98% 12,312,745,347.93

 2024 年 2023 年 本年比上年增减 2022 年

营业收入 5,280,713,410.80 5,445,572,060.12 -3.03% 7,159,410,684.41

归属于上市公司股东的

净利润
646,741,666.49 -783,258,039.42 182.57% 727,425,654.98

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润
253,544,139.42 -779,841,459.91 132.51% 748,588,487.02

经营活动产生的现金流 2,194,132,237.51 398,215,676.99 450.99% -756,612,526.02

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司 2024 年年度报告摘要

4

量净额

基本每股收益（元/股） 0.4408 -0.5338 182.58% 0.4955

稀释每股收益（元/股） 0.4408 -0.5338 182.58% 0.4955

加权平均净资产收益率 5.39% -6.60% 11.99% 6.12%

（2） 分季度主要会计数据

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 1,373,251,921.93 1,464,148,984.94 1,231,523,140.11 1,211,789,363.82

归属于上市公司股东

的净利润
155,040,262.39 508,643,189.03 116,430,360.57 -133,372,145.50

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润
157,052,354.18 172,417,010.15 99,358,854.26 -175,284,079.17

经营活动产生的现金

流量净额
880,453,882.15 414,388,188.55 497,297,160.86 401,993,005.95

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□是 否

4、股本及股东情况

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普

通股股东总

数
26,322

年度报告披

露日前一个

月末普通股

股东总数

26,762

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数

0
年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数
0

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量
持有有限售条件的

股份数量
质押、标记或冻结情况

股份状态 数量
深圳市乐仁

科技有限公

司

境内非国有

法人
32.31% 474,029,899 0 不适用 0

厦门金田土

投资合伙企

业（有限合

伙）

境内非国有

法人
27.81% 408,041,280 0 不适用 0

HKSCC
NOMINEES
LIMITED1

境外法人 15.00% 220,038,480 0 不适用 0

厦门水滴石

穿投资合伙

企业（有限

合伙）

境内非国有

法人
3.16% 46,425,600 0 不适用 0

厦门飞来石

投资有限公

司

境内非国有

法人
2.75% 40,320,000 0 不适用 0

洪泽君 境内自然人 2.09% 30,600,000 0 不适用 0
深圳市海普

瑞药业股份
其他 1.03% 15,118,035 0 不适用 0

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司 2024 年年度报告摘要

5

有限公司－

第二期员工

持股计划
陆洋 境内自然人 0.55% 8,100,000 0 不适用 0
上海银行股

份有限公司

－银华中证

创新药产业

交易型开放

式指数证券

投资基金

其他 0.29% 4,271,356 0 不适用 0

香港中央结

算有限公司
境外法人 0.28% 4,129,794 0 不适用 0

上述股东关联关系或一致行

动的说明

深圳市乐仁科技有限公司和厦门金田土投资合伙企业（有限合伙）的股东（合伙人）为

李锂和李坦，厦门飞来石投资有限公司的股东为李锂，厦门水滴石穿投资合伙企业（有

限合伙）的合伙人为单宇和李坦，李锂和李坦为夫妻关系。单宇和李坦为兄妹关系，单

宇参与公司第二期员工持股计划，参加份额为该期员工持股计划的 38.88%。除上述情

况外，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。

参与融资融券业务股东情况

说明（如有）

前 10 名普通股股东中，深圳市乐仁科技有限公司通过普通证券账户持有 374,029,899
股，通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 100,000,000
股，实际合计持有 474,029,899 股；洪泽君通过中国银河证券股份有限公司客户信用交

易担保证券账户持有公司股票 30,600,000 股，陆洋通过普通证券账户持有 6,100,000 股,
通过中国中金财富证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 2,000,000
股，实际合计持有 8,100,000 股。

注 1：HKSCC NOMINEES LIMITED 即香港中央结算（代理人）有限公司，其所持股份是代表多个客户持有。

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 不适用

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

□适用 不适用

三、重要事项

无。

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1） 近三年主要会计数据和财务指标
	（2） 分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2） 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

	5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

	三、重要事项